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Abstrakt

Autor se v bakalářské práci zaměří na průběh a okolnosti, jež vedly

k vypuknutí Velkého moru a Velkého požáru v Londýně v letech 1665–

1666. Pokusí se na základě dobových pramenů analyzovat přístup a

možnosti přežití jednotlivých společenských vrstev, dobových krizových

opatření a lékařských postupů využívaných Londýňany v době Velkého

moru a důvody rychlého šíření Velkého požáru uvnitř městských hradeb.

Bakalářská práce bude rozdělena na tři části, v první se autor ve

stručnosti soustředí na politické dějiny od nástupu Stuartovců na anglický

trůn v roce 1603. Druhá část bude nejprve věnována průběhu a důvodům

rozšíření morových epidemií v Londýně v letech 1603, 1625 a 1636 a dále

pak analýze Velkého moru z roku 1665. V poslední části se autor zaměří na

šíření Velkého požáru a to zejména ve vnitřní části městských hradeb. Autor

neopomene zařadit obě události do složitého dobového kontextu, tj. do

společensko-politického vývoje Anglie, respektive Londýna ve druhé

polovině „revolučního“ 17. století. Vycházet bude především ze studia

vydaných pramenů a rozsáhlé odborné literatury, především anglické

provenience.

Abstract

The author in the bachelor thesis focuses on a progression and other

factors, which led to the outbreak of the Great Plague and the Great Fire

between years 1665–1666 in London. He attempts on the basis of narrative

sources to analyze survival methods of particular social classes, critical

measures and medical recommendations applied by Londoners in the time

of the Great Plague and the reasons of a fast spreading of the Great Fire

inside the city walls.

The bachelor thesis is divided into three parts; the author focuses shortly

on the political history starting with a succession of English throne by the

Stuarts in 1603. The second part is at first dedicated on a progression and

the reasons of spreading of plague epidemics in 1603, 1625 and 1636 in
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London and then on the analysis of the Great Plague from 1665. The last

part discusses a spreading of the Great Fire especially in the internal parts

city walls. The author does not forget to place both events into complicated

contemporary context i.e. social and political process in England,

respectively in London in the second half of “revolutionary” 17th century.

The author primarily worked with narrative sources and English historical

literature.

Klíčová slova: Velký mor, Velký požár, Samuel Pepys, Daniel

Defoe, John Evelyn, mor chudých.

Key words: The Great Plague, The Great Fire, Samuel Pepys,

Daniel Defoe, John Evelyn, poor’s plague.
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Úvod

Velký londýnský mor a požár z let 1665 a 1666 patří k nejdůležitějším

událostem, které formovaly a vytvářely dějiny města nad Temží. Málokdo

z Londýňanů žijících ve druhé polovině 17. století by si pomyslel, že na ně

kromě války (vyhlášené oficiálně v dubnu 1665 Spojeným nizozemským

provinciím) dolehnou další z nejobávanějších katastrof novověkých měst,

tj. rychle se šířící požár a rozsáhlá nákaza velké části obyvatelstva

nebezpečnou infekcí.

Prakticky neexistoval obyvatel londýnské City a přilehlých předměstí,

kterého by se tyto dvě děsivé katastrofy nějakým způsobem nedotkly. Velký

londýnský mor zasáhl především příbytky nemajetných lidí žijících kolem

opevnění a ve vzdálenějších londýnských předměstích. Na druhou stranu se

Velký požár rozšířil zejména uvnitř městských hradeb a spálil přibližně tři

čtvrtiny veškerých budov v City, a připravil tak o majetek zejména ty

majetnější vrstvy, které nestihly ukrýt cennosti před požárem do některého

z domů svých přátel mimo dosah plamenů.

Tyto dvě katastrofy, jež udeřily na anglickou metropoli zhruba během

patnácti měsíců, zásadním způsobem proměnily tvář Londýna, a vytvořily

tak atmosféru pro stěžejní procesy důležité v následujících dekádách při

vytváření anglického (britského) impéria. Velký londýnský mor připravil

(nehledě na dobové záznamy) podle moderních odhadů o život více než

100 000 lidí, což v určitém úhlu pohledu ulehčilo městu, jež se během

necelých dvou set let rozrostlo o více než 450 000 lidí. Velký londýnský

požár pak „vyčistil“ nejdůležitější oblast uvnitř hradeb, kde již před

vypuknutím požáru byla hlavním problémem stísněnost dřevěných domů a

staveb, jež nedovolovala anglické metropoli živější růst. Právě Velký mor a

Velký požár, s trochou nadsázky, položily základy „nového Londýna“ a

později i světového britského impéria.

Autor si téma Velkého londýnského moru a Velkého požáru zvolil

zejména kvůli trvalejšímu zájmu o dějiny anglické metropole v novověkých
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dějinách. Dalším důvodem je absence odborné práce v českém jazyce, která

by tato témata zpracovala ve větší šíři. V drtivé většině vycházel pouze

z anglických pramenů a odborných monografií.

Hlavní otázky, jež se autor pokusí v bakalářské práci přímo i nepřímo

zodpovědět, jsou: Jaké příčiny vedly k rozšíření morové nákazy do anglické

metropole a proč si vyžádala tolik obětí? Jakými způsoby se mohli

obyvatelé novověkého Londýna před šířící se nemocí bránit? Jak probíhal

proces nákazy a kdo byl jejím přenašečem? Byla opatření vydaná

londýnskými starosty dostačující? V jakých částech Londýna se epidemie

moru rozšířila nejvíce?

Bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní části a celkem patnáct

menších kapitol. První hlavní část by měla sloužit „pouze“ jako uvedení do

složité a problematické atmosféry 17. století, jež se zásadním způsobem

„podepsala“ na budoucím formování ostrovní říše. Cílem práce v žádném

případě nebylo zkoumání složitých politických procesů na Britských

ostrovech, čemuž také odpovídá rozsah a prostor vyhrazený v bakalářské

práci.

Druhá, stěžejní a nejdelší část, je ve stručnosti analýzou prvního výskytu

morových epidemií na evropském kontinentu s přesahem do pozdního

středověku a raného novověku. Poté je zde snaha vysvětlit „podstatu“

infekce moru, jak přenos fungoval, co způsoboval, jakým způsobem napadal

lidský organismus a jaké byly přibližně šance na přežití nakažených

pacientů. Autor se v této kapitole pokouší analyzovat morové infekce

v anglické metropoli, jež předcházely té největší v roce 1665. Dále se také

zabývá postupným šířením moru v hlavním městě, zkoumá z různých úhlů

situaci a atmosféru mezi obyvateli a věnuje se rovněž možnostem přežití

jednotlivých společenských vrstev.

Třetí a zároveň poslední kapitola je věnována nejprve situaci v anglickém

království v první polovině roku 1666 a poté zejména Velkému požáru

a jeho šíření uvnitř městských hradeb a později i v západní části Londýna.

Tato kapitola je pro větší přehled rozdělena do pěti podkapitol tak, aby

chronologicky analyzovaly průběh a šíření Velkého požáru.
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V druhé a třetí kapitole se autor snaží vycházet zejména z oficiálních

dobových děl, záznamů a deníků, jmenovitě deník sestavený Johnem

Warringtonem Diary of Samuel Pepys, který je velmi cenný, neboť autor

v době (od prosince 1664 do prosince 1665) Velkého moru a Velkého

požáru (počátek srpna 1666) pobýval až na malé výjimky po celý čas přímo

v Londýně a velmi často pracovně cestoval do různých částí hlavního města.

Dva svazky Diary of John Evelyn vytvořené Williamem Brayem nejsou

natolik rozsáhlé jako Pepysovy deníky, na druhou stranu jsou ale přesnější

a výstižnější zejména popisu situace v době Velkého požáru.

Deník morového roku od Daniela Defoea není přímým primárním

pramenem, neboť Defoeovi bylo v době Velkého moru necelých pět let, své

dílo napsal až ve dvacátých letech 18. století, tedy s více jak padesátiletým

odstupem. V této monografii se vyskytuje i oficiální vydání antimorových

zákonů a opatření londýnského starosty z června 1665, historik Walter G.

Bell ve své publikaci The Great Plague of London tato opatření podrobil

analýze a zjistil, že v této době žádná taková opatření vydaná londýnským

starostou Johnem Lawrencem nebyla a že byla vytvořena na Defoeovo přání

upravením a rozvedením antimorových zákonů z dřívější doby. Na druhou

stranu je v něm obsažena řada důležitých informací, které jsou potvrzené

výzkumem v historických monografiích moderních historiků.

Velmi důležitá byla pro koncipování celé práce dobová díla anglických

lékařů, například Loimographia Williama Boghursta, který s nakaženými

pacienty pracoval přímo v terénu či Loimologia Nathaniela Hodgese,

kterého v pozdější fázi starosta jmenoval jako jednoho z hlavních


[…]


Gazette
237

se ve svém vydání od 3. – 10. září z roku 1666 zmiňuje

o Francouzích a Nizozemcích, kteří byli během požáru obviněni ze

spoluúčasti na rozšíření požáru v anglické metropoli a uvězněni. Někteří

z nich měli čelit závažnému obvinění.
238

Vášnivým nařčením z rozšiřování požáru se nevyhnuli ani katolíci,

„papeženci“ a jezuité. Tyto hrůzné skutky vykonané na „nepřátelích Anglie“

daly vzniknout rychle se šířícím nepravdivým informacím, že do Londýna

přišlo na čtyři tisíce ozbrojených Francouzů, aby „podřízli hrdla a okradli

je o věci zachráněné z ohně… zejména ženy se strachy třásly a chvěly.“
239
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Další rozšířenou iluzí bylo vylodění padesát tisíc Francouzů a Nizozemců

nedaleko Londýna.
240

Situace v Londýně těsně po požáru byla kritická, více jak polovina

lidí přišla o své domovy, oheň zničil přibližně tři čtvrtiny vnitřního města,

v zimě vypuklo několik malých povstání vůči osobě krále, která byla násilně

potlačena. Londýňané museli řešit každodenní problémy s přísunem

potravin a rekonstrukcí celého města, která trvala dlouhá léta, a do jisté míry

se rekonstrukce Londýna z druhé poloviny šedesátých let 17. století

nesmazatelně vtiskla do tváře dnešního moderního Londýna, a dala tak

vzniknout novému rozkvětu anglické metropole a celého budoucího

anglického a později britského impéria.

Závěr

Od objevení prvních obětí v prosinci 1664 a v únoru 1665 se morová

nákaza nejvíce rozšířila zejména v předměstských oblastech na přelomu

dubna a května, přičemž vrcholu dosáhla v teplých měsících srpna a září.

Epidemie s rozdíly přetrvávala v některých anglických městech až do roku

1667. Po celou dobu roku 1665 se chudí Londýňané snažili opatřit si

nejlepší dostupný lékařský předpis nebo postup, který by je ochránil před

nebezpečím morové nákazy. Majetnější obyvatele (včetně lékařů a kněží) a

příslušníci vyšších vrstev se rozhodli přibližně od poloviny června nakažené

město opustit a neriskovat tak nebezpečí nákazy. Odchod vrstvy

obyvatelstva zodpovědné za placení daní téměř ochromil ekonomiku a chod

hlavního města.

Morová úmrtnost v době Velkého londýnského moru se v různých

částech hlavního města lišila a to zejména v závislosti na velikosti farnosti,

počtu obyvatel a umístění farnosti. Podle oficiálních Soupisů mrtvých bylo

zasaženo v době největší krize 126 farností, celkový součet všech

londýnských farností činil pouze o čtyři více. Uvnitř City zemřelo necelých

deset tisíc obětí moru, v nejvíce postižených farnostech St. Ann Black Friars
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a Christ Church zahynulo shodně 467 lidí. Ve srovnání s počty obětí

z farností nacházejících se mimo vnitřní město se jedná o čísla až desetkrát

menší.

Velký londýnský požár vypukl na začátku srpna 1666 a postupně se hnán

silným větrem od východu rozšiřoval od Londýnského mostu směrem ke

katedrále svatého Pavla, kterou ve středu 4. srpna spálil. Škody způsobené

požárem se odhadovaly na několik milionu liber, na druhé straně vznikl

uprostřed hradeb obrovsky prostor, který byl využit k vybudování "nového

Londýna".

Hlavními cíly bakalářské práce bylo zaměření se zejména na možnosti

přežití Velkého moru a Velkého požáru v Londýně, jež se naskýtaly lidem z

různých sociálních prostředí. Dále problémy spojené s útěkem lékařů a

farních kněží, nedostupnosti kvalitní lékařské peče, či s absencí

spolehlivých léčebných předpisu. Díky dostatečnému množství pramenů se

podařilo analyzovat možnosti přežití různých vrstev obyvatel a vystihnout

tak atmosféru lidí, kteří se rozhodli pro setrvání v Londýně.

Autor došel na základě prostudování odborné literatury k závěru, ze

starostové Londýna v obou případech na počátku obou katastrof špatně

vyhodnotili situaci a včas nevydali příslušná opatření tak, aby se zabránilo

šíření morové epidemie nebo požáru.

V případě sira Johna Lawrenceho se v době Velkého moru jednalo také o

chybné nařízení přikazující zabít všechny kočky a psi ve městě, čímž z

města vymizeli dva hlavni přirození nepřátelé krys, na jejichž tělech

parazitovaly nakažené blechy. Dalším kritizovaným a nevhodným

nařízením bylo zapečeťování nakažených lidí uvnitř jejich vlastních domů,

neboť zřídkakdy docházelo k případům, kdy se nakažený pacient vyléčil, a

virus se nepřenesl na ostatní obyvatele nakaženého domu. Jedním

z nejhorších selhání vidí autor v absenci velkých a funkčních morových

špitálů, jejichž personál byl schopen efektivně zacházet a léčit pacienty

s morovou infekcí. V době největší krize byly morové špitály schopny za

nedůstojných podmínek ošetřit maximálně 500 lidí.
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Na druhé straně se starostovi podařilo zajistit fungující svoz a pohřbívání

mrtvol či stalý přísun potravin, což do jisté míry zabránilo ještě vyšší

úmrtnosti mezi Londýňany a tak potencionálním nepokojům namířeným

proti králi.

Starosta John Bludworth svou roli přirozeného vůdce hrubě nezvládl,

neboť nejdříve podcenil rozsah nebezpečí rozšíření plamenů v době, kdy

mohl být Velký požár uhašen ještě v zárodku, v dalších fázích zcela

postrádal autoritu potřebnou k zvládnutí cele situace a to do takové míry, že

na místo pomyslného velitele byl dosazen králův bratr vévoda z Yorku.
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