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Posudek oponenta bakalářské práce

HOĎÁK, Václav, Dva roky katastrof: Velký mor a Velký požár Londýna v letech

1665-1666. Příspěvek k dějinám anglické metropole ve druhé polovině 17. století, Ústav

světových dějin FF UK v Praze, Praha 2013, 74 stran rkp.

Václav Hoďák si jako téma bakalářské práce zvolil analýzu dvou klíčových let pro

anglickou metropoli. V letech 1665 a 1666 se Londýn musel vypořádat s morem a požárem,

který natrvalo změnil vzhled města. Jak výstižně píše Hoďák v úvodu své práce, „prakticky

neexistoval obyvatel londýnské City a přilehlých předměstí, kterého by se tyto dvě děsivé

katastrofy nějakým způsobem nedotkly“ (s. 8). Dle mého názoru jde o skvěle zvolené téma,

na němž mohl autor ukázat, za jakých podmínek se „zrodil“ nový, modernější Londýn.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. Druhá kapitola pojednává o

Velkém moru a třetí o Velkém požáru. První kapitola má být uvedením do problematiky,

nebo, jak píše Hoďák v úvodu, „první hlavní část by měla sloužit pouze jako uvedení do

složité a problematické atmosféry 17. století, jež se zásadním způsobem podepsala na

budoucím formování ostrovní říše“ (s. 9). Dle mého názoru se jedná o největší slabinu této

poměrně kvalitní bakalářské práce. Hoďák zde totiž pouze v krátkosti shrnul politické události

od nástupu Stuartovců na anglický trůn až po rok 1665. K dalšímu textu tato kapitola nemá

návaznost a vlastně se úplně do této práce nehodí. Příště bych autorovi doporučil, aby místo

toho raději ukázal například problémy a proměny raně stuartovského Londýna.

K dalším částem práce mám mnohem méně kritických připomínek. Druhá kapitola se

primárně týká Velkého londýnského moru v roce 1665, avšak Hoďák se sem ještě rozhodl

přidat podkapitoly „Mor napříč dějinami“, „Charakteristika, příznaky a průběh onemocnění

moru“ a kapitolu o morových ranách, které „dopadly“ na Londýn v 16. a v první polovině 17.

století. Jeho následná analýza průběhu Velkého moru je velmi zdařilá. To samé se týká i

kapitoly o Velkém požáru. Jen je podle mého názoru škoda, že v této kapitole je trochu vidět,

Ústav světových dějin

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 203
Fax: (+420) 221 619 385
Mobil: (+420) 724 059 752

jaroslav.valkoun@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz
makovar@atlas.cz

že autor neměl tolik času na důkladnější analýzu. V závěru Hoďák dochází k názoru, že

„starostové Londýna … na počátku obou katastrof špatně vyhodnotili situaci a včas nevydali

příslušná opatření tak, aby se zabránilo šíření morové epidemie nebo požáru“ (s. 70).

Rád bych autora pochválil, že využil velké množství vydaných pramenů, což dodává

práci na čtivosti, i když se jedná o odborný text. Díky tomu se mu podařilo vytvořit poměrně

přesný obraz Londýna v polovině 17. století. Když bych shrnul svůj komentář, Hoďákovi

naplnil cíl, který si ve své bakalářské práci stanovil. I když práce trpí některými nedostatky,

jedná se o kvalitní práci, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze 3. září 2013

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze